



Влад Микневский фотосы

КФУ химия юнәләшен көчәйтә

«Яңа химик элементлар ачу – химияне ачу дигән сүз. Димәк, Казан университеты химияне ачкан», – диде Дэвид Эдвин Льюис. *Дәвам 2 биттә.*

• ВАКЫҖГАЛАР ЭЗЕННӘН

КФУның Алабуга институты татар филологиясе һәм чагыштырма филология факультеты студенты **АЛИНӘ БӘДРЕТДИНОВА** «Русский стандарт» Хэйрия фондының (Санкт-Петербург) «ТАЛАНТЛИВАЯ МОЛОДЕЖЬ РОССИИ» программасы **СТИПЕНДИАТЫ** булды. Әлеге фонд Россиянең талантлы яшьләре потенциалын гамәлгә ашыру өстендә эшли. Алинәне котлыйбыз һәм ана ижат унышлары телибез!

1 ноябрь көнне ТРның Фәнни китапханәсендә «ИДЕЛ БУЕНЫҢ КҮП МӘДӘНИЯТЛЕ МӘГАРИФ ПРОСТРАНСТВОСЫ: ИНТЕГРАЦИЯ ЮЛЛАРЫ ҺӘМ ФОРМАЛАРЫ» исемле Халыкара конференция булды. Чараны Психология һәм белем бирү институтының күпмәдәниятле белем бирү һәм этнопедагогика лабораториясе оештырды. Конференциянен төп максаты – булган гамәли һәм теоретик тәҗрибәне гомумиләштерү, Идел буге төбәгендә

күпмәдәниятле мәгарифнең үсеш-үзгәреш тарихын барлау.

Шул ук көнне Халыкара мөнәсәбәтләр, тарих һәм көнчыгышны өйрәнү институтында «ГЛОБАЛЬЛӘШҮ ШАРТЛАРЫНДА ЧАҖЫШТЫРМА ТЕЛ БЕЛЕМЕ: ПРОБЛЕМАЛАР ҺӘМ ПЕРСПЕКТИВАЛАР» конференциясе башланды. Әлеге фәнни форумда Россия, АКШ, Кытай, Төркия, Нидерланд, Испания, Йемен республикасы һәм Украина галимнәре, укытучылары һәм студентлары катнашты. Катнашучылар төрле илләрдәге урта һәм югары белем бирү системасы мәсьәләләре, тәржемә итү үзенчәлекләре, төрле структуралы телләргә өйрәтү методикасы турында инглиз һәм рус телләрендә сөйләштеләр.

Шушы көннәрдә **ЯР ЧАЛЛЫ** институтының социаль-гуманитар бүлек **СТУДЕНТЛАРЫ** берничә юнәлеш: поли-

тология һәм психологияне берләштергән **КАТНАШ ДӘРЕСТӘ** «Хәзерге Россия жәмгыятенен сәяси мәдәнияте» темасына дискуссия оештырып, фикерләрен уртакташтылар.

1 ноябрьдә КФУда Европа университетлары профессорлары **МИХАЭЛЬ КАЙДИНГ** һәм **МАРИУШ СИЕЛЬСКИЛАРНЫҢ** Европа союзының эшчәнлегенә багышланган **АЧЫК ЛЕКЦИЯЛӘРГӘ БАШЛАНДЫ**. Дәресләр инглиз телендә Европа укыту методикасына нигезләнеп алып барылды. Лекцияләр укытучы сөйләмнән генә торган монолог буларак түгел, ә студентлар да катнаша торган интерактив әңгәмә формасында узды.

Шушы көннәрдә университетка **АВСТРИЯ** һәм **ФРАНЦИЯНЕҢ** яшь жәмәгәт эшлекләреннән торган **ДЕЛЕГАЦИЯ** КИЛДЕ. Визит «Яңа буын»

программасы кысаларында ясалды. Кунаклар университетыбызның Тарих музейе, А.М.Бутлеров ис. химия институты, Физика институты, ИТИС югары мәктәпләре белән танышты. Тышкы элементлар департаменты директоры А.Крылов делегациягә КФУның эшчәнлегенә, Австрия һәм Франция вузлары белән хезмәттәшлек турында сөйләде.

1 ноябрьдә Кытайда ел саен үткәрелә торган «China Education Expo 2013» Халыкара күргәзмәсе кысаларында **ХАЛЫКАРА БЕЛЕМ БИРҮ КОНФЕРЕНЦИЯСЕ АЧЫЛДЫ**. Чараның төп темасы итеп, Кытай һәм Россия арасында узара студентлар алмашы мәсьәләләре сайланган. Конференция кысаларында КФУ турындагы презентация белән Тышкы элементлар бунча проректор Л.Латыйпов чыгыш ясады. Проректор шулай ук Кытай студентларының КФУдагы эшчәнлегенә турында да сөйләде.

Мәгълүмат КФУ матбугат үзәгеннән алынды

• РЕКТОРАТ

Влад Микневский фотосы



Мәгълүмати диварлар булдырачакбыз!

Алине САДЫЙКОВА

5 ноябрь көнне КФУның чираттагы ректорат утырышы узды. Аны ректор И.Гафуров алып барды.

Иң элек ул ректорат вәкилләренә КФУның конкурентлылыгын арттыру буенча «Юл картасы»н яклау, аның комиссия тарафыннан хуплануы турында сөйләде. Аның кабул ителүе университеттан күп үзгәрешләр таләп итәчәк. Илшат Гафуров фикеренчә, беренче чиратта, бу белем бирү системасында яна юнәлешләрне тормышка ашыру белән бәйлә булырга тиеш. Шуңа күрә ул гомуми курсларга оцифровка яساتырга әмер бирде. Шулай ук һәр фән буенча уку төркемнәрен барларга, институт директорлары һәм житәкчеләреннән укуыту нагрукасын алып, 0,25 ставкага калдырырга кирәк, дип әйтте. Боларның студентларга уңай шартлар булдыру өчен эшләнәненә басым ясады. «Студентка белем бирү белән беррәттән, без тормыш үзгәрешләренә жайлаша ала торган шәхесләр тәрбияләргә тиеш!» – дип билгеләде ректор.

Алга таба контроль йөкләмәләр үтәләше һәм атналык чаралар планы хакында административ эшчәнлек буенча проректор – аппарат жетәкчесе Андрей Хашов жеткерде. Проректор 12 ноябрьдә Күзәтүчәнлек советы утырышы булачагын һәм теләк-тәкдирнәренә тиз арада хәбәр итәргә кирәклеген әйтте.

КФУның Юридик факультет деканы Илдар Тарханов жәй көне фажигалә рәвештә һәлак булган профессор М.Челышев истәлегенә багышлап мемориаль такта ачу ниятен белдерде. Ректорат вәкилләре бу фикерне хуплады һәм әлегә тактаны профессор жетәкләгән кафедра янында эләргә дигән нәтижәгә килде. Бу идеяне яклап, И.Гафуров һәр структур бүлектә университетбызның танылган галимнәре, данлыклы кешеләре турында мәгълүмати язмалар булдырырга тәкдим итеп: «Аларны бина коридорларының, аудиторияләренң диварларында булдыру безне тарихка тагын да якынайтачак», – диде.

Алабуга институты директоры Елена Мерзон үзенең структур бүлегендә Конфуций институтының Мәдәни үзгенә булдыру идеясе белән чыгыш ясады. Аннан соң Халыкара мөнәсәбәтләр, тарих һәм көнчыгышны өйрәнү институты директоры Рамил Хәйретдинов, үзе жетәкли торган структур бүлекнең бер укутучысы вакытыннан алда вафат булу сәбәпле, аның балигь булмаган баласына 18 яше тулганчы пособиә түләү тәкдиме белән чыкты. Ректорат бу ике теләкне дә бер тавыштан кабул итте.

Иң ахырдан ректор кинәшчәсе – КФУның ижтимагый-мәгълүмати үзәк жетәкчесе Юрий Алаев университет сайтына алга жибәрү өчен башкарылган эшләр турында сөйләде. Әлегә мәсәлә буенча ике кинәшмә уздырылган. Шуларның берсе сайтның төп битен үзгәртүгә бәйлә булган. Ю.Алаев сүзләренчә, үзгәрешләр инде кабул ителгән һәм хәзер бары тик социологлар комиссиясен чакыртып, аларның фикерләрен генә беләсе калган.

Ректорат азагында И.Гафуров структур бүлек жетәкчеләренә кайчан һәм нинди конференцияләрдә катнашачаклары турында мәгълүматны бер ел алдан бирергә һәм һәр институтка презентацион материаллар, буклетлар эзерләп куярга кушты.

• БЕЗДӘ КУНАК БАР

КФУ химия юнәлешен көчәйтә

Ләйсән ИСХАКОВА, Гаммәви коммуникация һәм социаль фәннәр институты

5 ноябрь көнне КФУга О Клэрдагы Висконсин университеты (АКШ) профессоры Дэвид Эдвин Льюис килде. Кунак иң элек Казан университетының тарих музееда булды. Аннары КФУ ректоры Илшат Гафуров Дэвид Эдвин Льюисны эш бүлмәсендә кабул итте. Әлегә өлешчә эшлекле, өлешчә дусларча очрашуда узара хезмәттәшлек мәсәләләре күтөрелде.

Очрашуда, нигездә, Казан химия мәктәбе, әлегә мәктәпне булдыруда Казан университетының роле һәм КФУның бу юнәлештәге бүгенге үсеш программалары хакында сөйләштеләр. Сүзне И.Гафуров башлап жибәрде. «Россия фәннәрен бөтендөнә дәрәжәсендә популярлаштыру КФУ өчен дә иң мөһим максатларның берсе булып тора. Шуңа Сөзне университетыбызда күрү аеруча шатлыклы вакыйга», – диде ул сәламләү сүзендә. Казан химия мәктәбе кайчандыр Казан университетыннан үсеп чыгып, хәзерге заманда зур таралыш алды.

Бүген КФУда химия юнәлешен көчәйтүгә юнәлдерелгән программа кабул ителеп, тормышка ашырыла. Лабораторияләре жиһазлау, өстәмә төзелеш эшләре алып барыла. Якын киләчәктә университетта сәнәгать химиясе бүлгә ачылачак. Ректор сүзләренчә, кабул

ителгән программаның 80 процент өлеше интернациональләштерү, чит ил белгечләрен кызыксындыру мәсәләләренә багышланган. И.Гафуров шушы шартларда чит ил партнерлары белән күрешеп аралашуның аеруча мөһим булуын билгеләп узды.

Дэвид Эдвин Льюис, үз чиратында, Казан химия мәктәбенә сәнәгать компанияләре белән узара хезмәттәшлеге һәм бу хезмәттәшлекнең Арбузов, Крестовниковлар заманынан ук дөвәм итеп килүен искәртеп узды. Ул КФУның медицина химиясе юнәлешенә нәкъ менә Химия институтында үсеш алуын уңай күренеш буларак билгеләде. «Фән һәм гамәлнең бергә үрелеп баруы бик яхшы, чөнки Америкада медицина химиясе фундаменталь тикшеренүләрдән читләшкән хәлдә яши», – диде ул үз чыгышында.

КФУның химия өлкәсенә карата мондый зур игътибарын кемнәрдер

тәнкыйть итә. Аны Казан химия-технология университетының дублияжы булачак, дигән гаепләүләргә каршы И.Гафуровның жавабы эзәр: «Беринди дублияж булмаячак. КХТИ – урта белгечләр эзерләсә, КФУ топ-белгечләр, галимнәр эзерләү белән шөгьльләнәчәк. Конкуренция – үсеш үзгәреш өчен менә дигән этәргеч!»

Казан университеты горурыгының бер өлешен бөек фәнни ачышлар тәшкил итә. Алар арасында химия өлкәсенә караганнары да бар: Рутений химик элементын ачу (К.К.Клаус), органик кушылмалар төзелеше теориясен барлыкка китерү (А.М.Бутлеров).

«Яңа химик элементлар ачу – химияне ачу дигән сүз. Димәк, Казан университеты химияне ачкан», – диде Дэвид Эдвин Льюис.

Очрашу ахырында ректор кунакны Химия институтының яңа кампусы ачылышына чакырды. Аны киләсе елда, университетның 210 еллык юбилее вакытында ачарга жыеналар.

• БЕЗНЕҢ КАНАТ

Пушкин геройлары жанланды

Наталья ПАНКРАТОВА, 11 С сыйныфы

КФУның Н.И.Лобачевский исемендәге лицей традицияләргә бик бай. Алар арасында иң кызыгы, иң серлесә – ел саен үткөрелә торган Пушкин балы!

Бу бәйрәмдә катнашкан һәркемне вакыт машинасы XVIII гасырга алып китә. Әйтерсез, син патша заманында яшисен. Синәң тирәндә купшы күлмәклә кызлар, фрак кигән егетләр. Аларның үз-үзләрен тотышлары да башка. Серле караш, оялчан елмаю... 1 ноябрь көнне безнең лицей шул чорга «кайтты». Казан Ратушасында Бах, Моцарт, Штраус көйләре яңгырады...

Быелгы Пушкин балы Александр Сергеевич Пушкинның Казанга килүенә 180 ел тулуга багышланды. Шуңа бәй-

ле рәвештә, бәйрәм барышында бөек язучының иптәшләре Е.Баратынский, К.Фукс һәм аның хатыны А.Андреева белән очрашу мизгелләре сәхнәләштерелде. Бу төр чыгышларның барысын да РФнең атказанган һәм ТРның халык артисты Наиля Гәрәева эзерләде.

Балның беренче өлеше биоләргә багышланды. Һәр сыйныф аерым био эзерләп, нәтижәдә уналты төрле искиткеч, берберсенә охшамаган чыгыш тәкдим ителде. Аларны эзерләүгә зур өлеш керткән, безне шул осталькка өйрәткән лицеебызның та-

лантлы хореографы Олег Романенконың жаланты алдында баш иябез. Беренче акт безнең чибәр кызларыбызның дефилесы белән тәмамланды.

Антракт вакытында барлык теләүчеләр үзләрен шагыйрь яки рәссам ролендә сынап карый алды. Моның өчен «Буриме» һәм «Дусларча шарж» түгәрәкләре эшләде. Яшь кызлар бик теләп чәчәк һәм жыллаткеч телләрен өйрәнде. Өлкәнрәк туташлар күнеленә күбрәк балавыз белән багу хуш килде.

Кичәнең кульминацион ноктасы булып, «Бал королевасы» конкурсы то-

ра. Анда унберенче сыйныфта укучы кызлар катнаша. Һәрелдагыча, биредә катнашучы туташларга карап, күзләр камаша. Үзләре чибәр, уңган, булган, биремнәренә югары дәрәжәдә үтиләр. Һәр конкурсантка Пушкин эсәрләреннән бер героиня образын сайлап чыгыш ясарга кирәк иде. Шулай ук туташлар вальс бии белү осталькларын да күрсәтте. Укучылар «Барышня-крестьянка», Татьяна Ларина, Наталья Гончарова, Мария Гавриловна, «Шамаханская царица», хәтта А.Пушкинның «Муза»сын да сайлаганнар.

Гүзәл затлар арасынан жюри әгъзаларына иң-иңне аерып алу бер дә жинел булмагандыр. Кызларның һәркайсы жинүгә лаек, шуңа күрә аларга махсус номинация жинүчеләре дигән дипломнар тапшырылды. Ә «Бал королевасы 2013» титулына 11 А сыйныф укучысы Арина Александрова лаек дип табылды. Арина тажны ел дәвамында үзгәндә саклачак һәм 2014 елда яңа королевага тапшырачак.

Кичә тәмам. Жинүчеләр билгеле. Һәркем ел буена жетәрлек эмоция, күтәркенкә кәеф, рухи байлык алды. Безнең өчен шундый зур бәйрәм оештырган лицей жетәкчеләгенә чиксез рәхмәтлебез.



Артур Мусин фотосы

• ТАРИХ СӘХИФЭЛӘРЕННӘН

Мәгълүматны Ләйсән ИСХАКОВА әзерләде

Ф.Бурнаш:

«Сәйяр»ның мәгънәви өткәсе»

Бүген татарлар арасында театр сәнгате бик популяр. Авылларда, шәһәрләрдә һөнәри һәм үзешчән театрлар оеша, халык анда бик теләп йөри. Әмма, ни кызганыч, театрга нигез салучы шөхесләр хакында аз белбезд, белсөк тө, аларның ижатын бөяләп бетермиз. Менә шундый бөек шөхесләр арасында «Сәйяр», «Нур» труппаларын оештыручы, режиссер, актер Габдулла Кариев шөхесе аерым урын тотта. Аның тырышлыгы нәтижәсендә милли театрыбыз, башка театрлардан соң дөньяга килүгә карамастан, бик кыска вакыт эчендә югары дәрәжәгә сәнгать дөнәйенә өверелде.

Габдулла Кариев 1886 елның 8 маенда Татарстанның хәзерге Октябрь районы Күлбай-Мораса авылында Хәйрулла абый гаиләсендә туа. Башлангыч белемне туган авылында ала. Мораса элек-электән мәдрәсәсе, мәгърифәте белән тирә-якта дан тоткан. Габдулла Кариевның чын исеме исә Минлебай Хәйруллин булган. Тәхәллүс хакында төрле чыганақ төрле мәгълүмат житкәрә. Г.Кариев үзенең исеме якин дустаны Габдулла Тукайдан алган, дигән фаразлар бар. Ул шулкадәр зирәк бала була, 12 яшендә Корьәнне ятган өйрәнә. Мондый зирәк баланың «мужик» исеме белән Минлебай дип йөртелүе авыл мулласы Зарифка бер дә ошамый. Ул үзенең яраткан шәкертенә Габдулла (Алла коллы) исемнен биргән, дигән фаразлар да яшәп килә. Фамилиягә килгәндә, Кариев еш кына «кари», ягъни Корьәнне яткан укучы кеше мәгънәсендә аңлатыла.

1904 елда Г.Кариев Жаек (Уральск) шәһәренә укырга китә. Монда ул, жырыч, сүз остасы, мезәкче буларак, төрле әдәби кичәләрдә катнаша. Кариев – «Сәйяр», «Нур» труппаларын оештырган олы шөхес.



Шул сәбәплә ул үзә дә һәрвакыт олы шөхесләр янында булган. Жаекта Г.Кариев татар халык шагыйре Габдулла Тукай һәм күренекле жырыч, жәмәгать эшлеклесе Камил Мотыйгий (Төхфәтуллин) белән очраша һәм алар якин дуслар, фикердәшләр булып китәләр.

Беренче рус революциясе алды елларында Жаекта шәкертләр хәрәкәте башлана. Бу хәрәкәттә катнашкан 19 яшьлек Габдулла, шәкертләр хәрәкәте бастырылганнан соң, туган авылы Морасага кайта. Озак та үтми, Габдулланы эзләп, авылга полиция кешесе килә. Ләкин староста Габдулланы полициягә бирми,

«Без шундый театр төзербез, аның исеме алтын хәрәфләр белән язылыр»

Г. Кариев

качырып калдыра. Соңыннан Габдулла, староста ярдәме белән, Хәйруллин фамилиясен Кариевка алыштырып, ялган паспорт ала һәм 1905 елның көзүндә туган авылыннан тагын чыгып китә. Шулай итеп, үзенең таланты белән татар дөнәйен таң калдырган Габдулла Кариев түбәннән, татар тормышының төбәннән күтәрелә.

Артист Г.Камал әсәрләрендә образларны аеруча яратып башкара. Ул әдәби әсәрдә сурәтләнгәннәр белән генә чикләнәп калмый, персонаж прототипларының психологиясен, горейф-гадәтләр, үз-үзләрен тотышларын һәм сөйләшү үзенчәлекләрен өйрәнә. Шулар ярдәмендә жыелма образлар ижат итә (Хәмзә «Беренче театр»), Әхмәтжан

(«Бүләк өчен»), Сиражи («Банкрот»), Мөхәммәтжан Хафиз («Безнең шәһәрнең серләре») һ. б.)

Г.Кариев, репертуарны кинәйтү нияте белән, төрле язучыларга мөрәжәгать итә. Ф.Әмирханның «Яшьләр» драмасын, азәрбайжан язучысы П.Вәхривнең «Мөсибәте Фәхрәтдин» исемле әсәрэн сәхнәгә куя. Үзә дә «Артист» исемле комедия яза. 1917-1918 елларда Г.Кариев житкәлгән «Сәйяр» труппасы М.Горькийның «Мещаннар», А.Чеховның «Чия бакчасы», М.Фәйзиниң «Галиябану» һәм башка әсәрләрен сәхнәләштерә.

Язучы Г.Ибраһимов Г.Кариев турында: «Кариев өчен тормыш, дөнәй, бәхет, сәгәдәт юк, тик театр бар, шул театры үстерү өчен, шуның белән көю бар иде», – дип язган.

Кызганыч ки, Г.Кариевка татар театрына бәйлә барлык ниятләрен дә тормышка ашырырга насыйп булмый. Ул 1920 елның 28 гыйнварында Казанда тиф авыруынан үлә. Нибары 13 ел гына милләткә, театрга хезмәт итсә дә, шушы еллар эчендә Г.Кариев профессиональ дәрәжәгә театр төзи. Театрының төрле өлкәләрендә мәктәп, традиция калдырган олуг зат ул.

Игътибар, конкурс!

Габдулла Кариев исемендәге Казан татар дәүләт яшь тамашачылар театры Татарстан югары уку йортларында укучы студентлар арасында гаммәви мәгълүмат чараларында театраль сәнгать темасын (төгәлрәк, Г.Кариев, театр, Г.Кариев театры спектакльләре һәм актерлары турында) яктырту буенча конкурс игълан итә. Бәйгедә жиңүчеләр Г.Кариев исемендәге стипендиягә лаек булчак. Конкурстың төп максаты: гаммәви мәгълүмат чараларында Г.Кариев исемендәге театр эшчәнлеген төрле яклап һәм объектив яктырту, театр турында позитив фикер булдыру, ММЧ ярдәмендә студентларның игътибарын дөнәй театр сәнгатенә югары үрнәкләренә юнәлтү. Конкурс материаллары мәкалә, репортаж, интервью, очерк жанрларында тәкъдир ителергә мөмкин. Газета һәм журналда басылган язмаларның оригиналлары яки күчәрмәләре (басма материалның кайда һәм кайчан басылды хакындагы өстәмә мәгълүмат белән) кабул ителә.

Телевизион сюжетларны (телевизион (радио) канал, тапшыру һәм аның эфирга чыгу вакытын күрсәтә) dvd-video яки avi форматында видеойөрткеләрдә, аудио-материалларны (эфирның адрес базасын күрсәтә) mp3 яки wav форматында CD һәм DVD дискларда туплап бирергә кирәк булчак. Интернет материалларын кәгазьгә бастырылган (бастырылу датасын һәм URL адресын күрсәтә) рәвештә тапшыру зарур.

Конкурс материаллары тирән аналитика, бай мәгълүмат белән сугарылган, объектив, төгәл, аңлаешлы булырга тиеш. Жюри әгъзалары теманың оригиналь яктартылуы, авторның стиле һәм сөйләм байлыгына да зур игътибар бирерчәк.

Конкурста катнашу өчен, гариза һәм материаллар 1 июньнән Казан шәһәре, Гладиллов ур., 49 йорт, 34 каб. адресы буенча кабул ителә. (тел. 555-37-27; e-mail: tattuz@pochta.ru). Нәтижәләр 2014 елның сентябрдә ясалачак.

• ЯШЬЛЕК-ЯНАРЫШ

Алхимик кем ул?

Раил САДРЕТДИНОВ, Гаммәви коммуникация һәм социаль фәннәр институты

Алхимик кем ул? Ул ни белән шөгыйльләне? Бу һәм башкалар турында РЕСПУБЛИКАНЫҢ НАРКОКОНТРОЛЬ ХЕЗМӘТКӘРЛӘРЕ ҺӘМ 58нче КАДЕТ МӘКТӘБЕ УКУЧЫЛАРЫ Г.КАРИЕВ ИС. ЯШЬ ТАМАШАЧЫЛАР ТЕАТРЫ СӘХНӘЛӘШТӨРГӨН «АЛХИМИК» СПЕКТАКЛЕН КАРАГАЧ БЕЛДЕ.

Татарстан республикасында 16 сентябрь һәм 16 октябрь көннәрендә «Наркотикларсыз тормыш» акциясе узды. Бу зур чараны һәр ел саен, хокук саклау органнары белән берлектә, ТР прокуратурасы Татарстанның төрле министрлыклары һәм ведомстволары оештыра.

Әлеге акциядә Г.Кариев ис. татар дәүләт яшь тамашачылар театры да актив катнашты. Кариевлылар, П.Коэльоның «Алхимик» (Ф.Янышева һәм Р.Әюпов инсценировкасы) спектаклен сәхнәләштереп, Татарстан районнары һәм Казан шәһәренә урта һөнәри белем бирү учреждениеләре, көллиятләре студентларына тәкъдим итте. Спектакльне Балтач, Кайбыч, Кама Тамагы, Югары Ослан районнарында яшәүче яшь тамашачылар да карау бәхетенә иреште.

30 октябрь көнне Г.Кариев ис. яшь тамашачылар театрында «Наркотикларсыз тормыш» акциясенә йомгаллау этабы булды. Кариевлылар сәхнәләштергән «Алхимик» спектаклен карарга

республиканың наркоконтроль хезмәткәрләре һәм Казан шәһәренә 58нче кадет мәктәбе укучылары да килгән иде.

Театр директоры Мансур Зиннур улы Ярмиев билгеләп үткәнчә, бу спектакль быелгы акция кысаларында уникаль тапкыр сәхнә тоткан, аны биш меңнән артык тамашачы караган. «Әгәр шул биш меңнән яртысы гына булса да наркотикларның нинди куркынчы афәт икәнен аңласа, без бик шат булыр идек», – диде Мансур Зиннур улы. Әлеге акциядә актив катнашканнары өчен, театр артистлары наркоконтроль хезмәткәрләре тарафыннан Рәхмәт хаты белән бүләкләнде.

Спектакль наркотиклар куллану аркасында үлем белән яшәү арасында калган яшь егет тормышы турында сөйлә. Яшьләр көн саен диярлек бер ишек алдына наркотик кабул итәргә жыелалар. Төп герой Илдус та, дуслары сүзенә карап, шул яман гадәтне үз итә. Һәм көннән-көн кешелек сыйфатларын югалта бара.

Көннәрдән бер көнне дозаны арттыра һәм яшәү белән үлем арасында кала. Шул вакытта аның кулына фәлсәфи тормыш сурәтләнгән китап килеп керә. Аның жаны шул китаптагы тормышка элгә.

Илдус Испаниягә барып чыга һәм анда Сантьяго исемле егет белән таныша. Ике дус бик зур сынаулар аша үтә. Сәяхәт вакытында, Илдус наркотикларсыз тормышка кайтырга теләвен аңлый. Дустаны: «Әти-әнием мәдрәсәдә укуымны теләделәр, ә мин аларның ышанычын аклый алмадым. Янадан минем белән горурануларын теләм», – ди. Шулай ук аның анында сөекле кыз образы туа. Ул начар гадәтләрдән арынырга теләвен аңлый, үзендә моңа көч таба һәм бөтенләй башка – киләчәккә үй-хыяллары булган кешегә өверелә.

Реаль тормышка кайткач, ул янә наркоман дуслары компаниясенә элгә. Алар Илдусның исән калуына сөенә. Тамаша Илдусның дусларын наркотиклардан арындырырга теләвен, яман гадәтләрдән башка яшәүнең тагын да



■ Спектакльдән бер күренеш.

рәхәтрәк икәнен аңлатырга тели.

Тамаша яшь буын аудиториясен күздә тотып эшләнгән. Шуна да аның тәэсир көче зур. «Алхимик» тормыш мәгънәсе һәм кыйммәтләре турында уйланырга мәжбүр итә.

Татарстан Республикасының антинаркотик комиссиясе карары нигезендә, спектакль 2008 елдан бирле республика

һәм район киңлекләрен гизә. Чираттагы спектакльдә баш рольләренә Илнар Низамиев һәм Зөлфәт Гәрәев башкарды. Сәхнә бизәлешенә, костюмнарга, актерларның уйнавына тел-теш тидерерлек түгел. Сәхнәдә һәр хәрәкәт, һәр деталь уйланылган. Спектакльдә уйнаучы актерларга бик жаваплы бурыч йөкләнгән иде һәм алар бу миссияне югары дәрәжәдә башкарып чыкты.

